*На правах рукописи*

**КОКАРЕВА АНЖЕЛИКА ВЛАДИМИРОВНА**

**ЭФФЕКТИВНОСТЬ НЕМЕДИКАМЕНТОЗНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ
В КОМПЛЕКСНОМ ОРТОДОНТИЧЕСКОМ ЛЕЧЕНИИ ПОДРОСТКОВ
С ЗУБОЧЕЛЮСТНЫМИ АНОМАЛИЯМИ**

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина,
лечебная физкультура, курортология и физиотерапия

Ставрополь, 2022

Работа выполнена на кафедре стоматологии общей практики и детской стоматологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ставропольский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО СтГМУ Минздрава России).

**Научный руководитель:**

**Зеленский Владимир Александрович**, доктор медицинских наук, профессор, Заслуженный врач Российской Федерации, заведующий кафедрой стоматологии общей практики и детской стоматологии ФГБОУ ВО СтГМУ Минздрава России.

**Официальные оппоненты:**

**Мохов Дмитрий Евгеньевич**, доктор медицинских наук, доцент, Заслуженный врач Российской Федерации, заведующий кафедрой остеопатии ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И. И. Мечникова» Минздрава России, директор института остеопатии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет», главный внештатный специалист Минздрава России по остеопатии.

**Булычева Елена Анатольевна**, доктор медицинских наук, профессор, лауреат премии Правительства Российской Федерации, профессор кафедры стоматологии ортопедической и материаловедения с курсом ортодонтии взрослых ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова» Минздрава России.

**Ведущая организация:** ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского».

Защита диссертации состоится «22» марта 2022 г. в 12.00 часов в объединённом Диссертационном совете Д 999.237.02 на базе ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный медицинский университет» Минздрава России и ФГБУ «Северо-Кавказский федеральный научно-клинический центр Федерального медико-биологического агентства» по адресу: 357501, Ставропольский край, г. Пятигорск, проспект Кирова, 30.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Пятигорского научно-исследовательского института курортологии – филиала ФГБУ «Северо-Кавказский федеральный научно-клинический центр Федерального медико-биологического агентства» (357501, г. Пятигорск, проспект Кирова, 30) и на сайте <http://www.skfmba.ru>.

Автореферат разослан « » 2022 г.

Ученый секретарь диссертационного совета
кандидат медицинских наук, доцент

Е.Н. Чалая

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность темы исследования.** Охрана здоровья подрастающего поколения является важнейшей задачей государства. Разработка эффективных мер, направленных на укрепление общесоматического здоровья подростков, базируется на данных диспансерного обследования этой группы населения.

В исследованиях последних лет отмечается четкая тенденция роста распространенности стоматологических заболеваний, в том числе зубочелюстных аномалий (ЗЧА) и деформаций (Аболмасов Н. Г. с соавт., 2020; Арзуманян А. Г., Фомина А. В., 2019; Гуненкова И. В. с соавт., 2015; Khoroushi M. et al., 2017), в связи с этим существенно изменился подход к планированию и реализации ортодонтической помощи.

Зубочелюстные аномалии и деформации сопровождаются эстетическими и функциональными изменениями, неблагоприятно влияют на внешний вид и психику подростков, являются причиной развития кариозного процесса и заболеваний пародонта, что, в конечном итоге, приводит к разрушению зубов и ранней их потере (Данилова М. А. с соавт., 2019; Ротарь Р. В., 2018; Слабковская А. Б. с соавт., 2017; Pauls A. et al., 2018).

Своевременное устранение ЗЧА является профилактикой как местных, так и многих общих нарушений организма. Так, С. Б. Улитовский и А. В. Шевцов (2019), А. S. Pinto et al. (2018) считают, что ЗЧА, в основном, влияют на гигиеническое состояние полости рта, которое существенно ухудшается при использовании различных ортодонтических конструкций. Кроме того, хорошо известно, что зубочелюстная патология более чем в 70% случаев ассоциируется с постуральными (постурологическими) нарушениями (Иванов В. В. с соавт., 2018; Косюга С. Ю., Беляков С. А., 2018). Это обуславливает поиск новых немедикаментозных технологий лечения подростков в период ортодонтического лечения, воздействующих как на местные механизмы имеющейся коморбидной патологии, так и на общие регуляторные процессы.

**Степень разработанности темы исследования.** Проведенный анализ литературы свидетельствует о том, что одним из наиболее перспективных направлений современной науки является разработка препаратов природного происхождения (Степень Р. А. с соавт., 2017). Так, флорентинные воды (ФВ), содержащие сложное сочетание природных биологически активных веществ и химических соединений, обладают выраженным противовоспалительным эффектом, что позволяет использовать ее в схемах лечения и профилактики (Кайсинова А. С. с соавт., 2018). Кроме того, разработанный О. Н. Марковым и А. Б. Коноваловым (2007) комплекс лечебной физической культуры (ЛФК) по краниовертебральной методике у детей младшего школьного возраста с высокой клинической эффективностью используется при заболеваниях костно-мышечной, центральной и периферической нервной систем с постуральными нарушениями, обеспечивая существенное улучшение статокинетической системы. В своем ис-

следовании Е. В. Бурлачева и Н. В. Венатовская (2017) показали, что остеопатическая терапия при ЗЧА, ассоциированных с постурой, оказывает существенный терапевтический эффект.

Возрастающая требовательность пациентов к улучшению стоматологического здоровья и качества жизни (КЖ) обуславливают поиск более современных методик определения качественного уровня ортодонтического лечения. Однако в настоящее время не разработаны протоколы комплексного ортодонтического лечения пациентов с ЗЧА, особенно ассоциированных с постуральными нарушениями, с применением немедикаментозных технологий.

**Цель исследования.** Оценить эффективность комплексного ортодонтического лечения подростков с зубочелюстными аномалиями с применением немедикаментозных технологий (ирригаций десен с флорентинными водами, лечебной физкультуры по краниовертебральной методике и мануальных технологий).

**Задачи исследования:**

1. Изучить эффективность и безопасность ирригаций десен пихтовой флорентинной водой в комплексе стандартного ортодонтического лечения подростков с зубочелюстными аномалиями по данным мониторинга показателей индексной оценки состояния полости рта, ферментативной активности ротовой жидкости, количеству нежелательных эффектов.

2. Оценить клиническую эффективность ирригаций десен пихтовой флорентинной водой, лечебной физкультуры по краниовертебральной методике и мануальных технологий в комплексе стандартного ортодонтического лечения подростков с зубочелюстными аномалиями по данным динамики клинических показателей, компьютерной стабиллографии, дентальной фотографии, биометрии, параметров объективного контроля мануальной терапии.

3. Оценить влияние комплексного ортодонтического лечения с применением немедикаментозных технологий на восстановление стоматологического и психического здоровья у подростков с зубочелюстными аномалиями.

4. Изучить удовлетворенность родителей качеством и доступностью ортодонтической помощи подросткам с зубочелюстными аномалиями.

**Научная новизна работы.** Впервые доказана безопасность и высокая эффективность применения ирригаций десен пихтовой флорентинной водой в комплексе стандартного лечения подростков с ЗЧА при ортодонтическом лечении, что проявляется улучшением их стоматологического здоровья.

Установлено, что включение ЛФК по краниовертебральной методике О. Н. Маркова и А. Б. Коновалова и мануальных технологий обеспечивает коррекцию статико-координаторных нарушений, нормализацию окклюзии в трех плоскостях и достижение множественных фиссурно-бугорковых контактов у подростков с ЗЧА при ортодонтическом лечении.

Анализ качества стоматологического и психического здоровья показал, что включение ФВ, ЛФК по краниовертебральной методике и мануальных технологий при ортодонтическом лечении у подростков с ЗЧА обеспечивает достижение функционально-эстетического оптимума. Анализ удовлетворенности подростков и их родителей качеством ортодонтической помощи подросткам с ЗЧА позволил подтвердить высокую эффективность проведенных терапевтических мероприятий с использованием немедикаментозных технологий.


[…]

методике: 3-5 мин – вводная часть (упражнения с вращением шеи в составе глазодвигательных и дыхательных синергий); 15-25 мин – основная часть (упражнения в составе фиксационных синергий с участием мышц лопаток, шеи и верхних конечностей, направленных на изменение и удержание позы при одновременной работе шейных мышц, направленных на удержание головы в измененной позе); 3-5 мин – заключительная часть (упражнения на расслабление мышечного корсета); 3-4 раза в неделю, продолжительность процедуры – 30 мин, курс лечения – 3 мес;

- мануальная технология: still point – точка покоя; высвобождение диафрагм; высвобождение крестца (под пятым поясничным позвонком, на уровне подвздошно-крестцового сочленения, тракция дуральной трубы каудально); оценка дуральной трубы (раскачивание, подчеркивание-торможение); frontal Lift with traction (лифт лобной кости); parietal lift with traction (лифт теменных костей); сфено-базилярная компрессия-декомпрессия; височные техники: (temporal wobble (раскачивание височной кости), finger in ear (палец в ухе), декомпрессия височной кости (оттягивание уха)); компрессия-декомпрессия ВНЧС; still point (CV-4) (точка покоя); остеопатическая коррекция проводится после установки брекет-систем, продолжительность процедуры – 30 мин, 1 раз в месяц, курс лечения – № 6 процедур.

### **ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ**

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования заключаются в проведении поисковых работ в области ортодонтического лечения детей и подростков с ЗЧА в возрасте от 6 до 12 лет. Хорошо известно, что включение фитопрепаратов и лечебных физических факторов в

программы лечения при различных заболеваниях обеспечивает высокую терапевтическую эффективность, во-первых, за счет интеграции их лечебных эффектов, во-вторых – компарантности, в-третьих – усиления потенциала стандартной терапии, в-четвертых – минимума побочных эффектов. Перспективно изучение воздействия ФВ, ЛФК по краниовертебральной методике и мануальных технологий в сочетании с природными лечебными факторами в программах комплексного ортодонтического лечения пациентов младших возрастных групп – 6-12 лет.

### СПИСОК РАБОТ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

1. Зеленский В. А., Доменюк Д. А., Батулин М. В., Зеленский И. В., Кокарева А. В., Зенина А. В. Интегральный показатель контроля качества ортодонтической помощи // *Медицинский вестник Северного Кавказа*. - 2014. - Т. 9, № 1. - С. 80-83.
2. Кокарева А. В., Зеленский В. А. Изучение качества ортодонтического лечения по результатам социологического опроса // *Врач-аспирант*. - 2015. - Т. 73, № 6.2. - С. 284-292.
3. Дмитриенко С. В., Кокарева А. В., Дмитриенко Д. С., Доменюк Д. А., Агашина М. А. Клиническое обоснование эффективности применения графического метода построения индивидуальной формы зубной дуги при лечении аномалий окклюзии // *Современная наука и инновации*. - 2016. - № 4 (16). - С. 181-187.
4. Дмитриенко С. В., Доменюк Д. А., Кокарева А. В., Ведешина Э.Г., Агашина М. А. Эффективность применения техники двойных дуг при лечении пациентов с аномалиями окклюзии // *Современная наука и инновации*. - 2016. - № 3 (15). - С. 219-225.
5. Кокарева А. В., Гусов Р. М., Зеленский В. А., Гайдамака И. И., Пачин С. А., Столяров А. А. Флорентинные воды в медицинской реабилитации подростков с зубочелюстной патологией при ортодонтическом лечении // *Курортная медицина*. - 2020. - № 3. - С. 107-111.
6. Кокарева А. В., Зеленский В. А., Гайдамака И. И., Пачин С. А., Гусов Р. М., Столяров А. А. Комплексная медицинская реабилитация подростков с зубочелюстной патологией при ортодонтическом лечении // *Физиотерапевт*. - 2020. - № 5. - С. 67-78.
7. Кокарева А.В., Гусов Р.М., Збицкая О.С., Джерештиева А.А., Зеленский В.А. Медицинская реабилитация подростков с зубочелюстной патологией при ортодонтическом лечении с применением флорентинных вод // *Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры*. Материалы XX Юбилейного Всероссийского форума «Здравница-2021». - 2021. - Т. 98, № 3 (2). - С. 91.
8. Медицинская реабилитация подростков с зубочелюстной патологией при ортодонтическом лечении: Методические рекомендации // Зеленский В. А., Кокарева А. В., Никулина Г. П., Зеленский И. В. - Ставрополь, 2020. - 19 с.
9. **Патент на промышленный образец №123526 Российская Федерация**, МКПО 19-07. Схема реализации и оценки качества технологий медицинской реабилитации детей и подростков при ортодонтическом лечении : 2020503893 : заявл. 26.08.2020 : опубл. 22.01.2021 / Кокарева А. В., Коновалов А. Б., Кайсинова А. С. - 2 с.

### СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав ОГ – основная группа
ГС – группа сравнения СКГ – статокинезиограмма
ЗЧА – зубочелюстные аномалии ФВ – флорентинные воды
КГ – контрольная группа ЩВ – щелочная фосфатаза
КЖ – качество жизни ОНИ-s – упрощенный индекс гигиены полости рта
КПИ – комплексный периодонтальный индекс РМА – папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс
КФ – кислая фосфатаза RAF – ритм, сила, амплитуда
КФР – качество функции равновесия
ЛФК – лечебная физическая культура