ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора медицинских наук, профессора Зеленского Владимира Александровича о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия
Кокареву Анжелику Владимировну

Кокарева Анжелика Владимировна закончила стоматологический факультет Ставропольской государственной медицинской академии в 2010 году.

С 2010 по 2012 г. обучалась в клинической ординатуре на кафедре стоматологии детского возраста Ставропольской государственной медицинской академии. Во время прохождения клинической ординатуры Кокарева А.В. проявила интерес к исследовательской деятельности, связанной с изучением современных подходов к диагностике зубочелюстных патологий и ортодонтического лечения.

С 2012 г. по 2015 г. прошла обучение в аспирантуре на кафедре стоматологии общей практики и детской стоматологии ФГБОУ ВО СтГМУ Минздрава России.

С 2015 г. и по настоящее время работает в должности старшего преподавателя кафедры терапевтической стоматологии и протезирования стоматологических заболеваний в Пятигорском медико-фармацевтическом институте – филиале федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. По совместительству является заместителем декана медицинского факультета. Педагогическую работу активно совмещает с практической деятельностью – с 2013 г. по настоящее время работает в должности врача - стоматолога ортодонта в ООО «ДЕНТА» города – курорта Железноводска.

В процессе обучения в аспирантуре в ФГБОУ ВО СтГМУ и работы в ПМФИ – филиале ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России Кокарева А.В. вела активную научно – исследовательскую работу. Основные результаты исследовательской деятельности были представлены на многочисленных научно-практических конференциях (межвузовских, региональных, всероссийских и международных), получили одобрение научной общественностью и опубликованы в итоговых сборниках по результатам проведенных конференций. Печатные работы, опубликованные в рецензируемых научных изданиях, подтверждающие апробацию полученных научных результатов, демонстрируют самостоятельность суждений соискателя и глубину проведенных им исследований.

В ходе подготовки диссертационного исследования Кокарева А.В. проявила себя, как высококвалифицированный специалист, целеустремленный, самостоятельный, ответственный и творческий исследователь, владеющий современными методами научного познания, имеющий клиническое мышление и способность к научному анализу. Эти характеристики соискателя оказались востребованы и в ее медицинской практике, она успешно применяет физиотерапевтические методы в ортодонтическом лечении.

Кокарева Анжелика Владимировна обладает высоким уровнем профессиональных знаний, широким научным кругозором, позволяющим оставаться в курсе последних достижений отечественной и зарубежной науки. А.В. Кокарева зарекомендовала себя, как исполнительный, активный, деловой и оперативный сотрудник с аналитическими способностями. Пользуется заслуженным авторитетом кафедрального коллектива, врачебного сообщества и пациентов.

Хорошее владение методологией научных исследований и знание теоретических основ исследования, склонность к систематизации и обобщению материалов на высоком научном уровне позволили успешно завершить Кокаревой А.В. работу над диссертационным исследованием.

Результаты исследования автора используются в образовательном процессе на кафедре терапевтической стоматологии и пропедевтики стоматологических заболеваний ПМФИ – филиале ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России.

Считаю, что диссертационная работа Кокаревой Анжелики Владимировны «Эффективность немедикаментозных технологий в комплексном ортодонтическом лечении подростков с зубочелюстными аномалиями» является законченной научно-исследовательской работой и полностью соответствует пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 01.10.2018 г. №1168, от 20.03.2021 г. №426, от 11.09.2021 г. №1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Кокарева А.В., заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33. Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Научный руководитель:
Заведующий кафедрой стоматологии общей
практики и детской стоматологии
ФГБОУ ВО СтГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

В. А. Зеленский

« ___ » _____ 2021 г.

Подпись профессора В.А. Зеленского «заверяю»:
Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО СтГМУ Минздрава России
Квачёва О.В.

« 24 » _____ 2021 год

355017, Ставропольский край, город Ставрополь, ул. Мира, дом 310, postmaster@stgmu.ru,
8 (8652) 35-23-31